
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 675 del 13-10-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 65 del 13-10-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI 

UNA TARGA SMS SOLIDALI DA POSIZIONARE SUI MODULI AD USO 
UFFICI PER L'INTERVENTO "AMPLIAMENTO UFFICI COMUNALI 
SU AREA C.O.C." (O.C.S.R. N. 48/2018 SMS SOLIDALI) CUP: 
F42J19002370001  CIG: Z432EB6501 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO 

✓ che con Delibera di Consiglio Comunale n. 9 del 23/04/2020 è stato approvato l’aggiornamento al 
DUP e il piano triennale opere pubbliche 2020-2022 ed elenco annuale 2020;  

✓ che gli interventi in oggetto sono inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 
2020/2022 ed inserito nell’annualità 2020; 

PREMESSO ALTRESI’ 

✓ che a seguito degli eventi sismici del 24 agosto, 26 e 30 ottobre 2016, l’intero territorio comunale è 
stato interessato da un ingente danneggiamento del patrimonio edilizio pubblico e privato;  

✓ questo Comune è proprietario di diversi immobili danneggiati dagli eventi sismici del 24 Agosto e 
26-30 Ottobre 2016, tra i quali rientra anche la sede Comunale; 

VISTO 

✓ il Decreto Sindacale n. 7 del 12/10/2020 con il quale ad oggi è stato rinnovato al sottoscritto Arch. 
Marco Guardascione fino al 31/12/2020, l’incarico di Responsabile unico dell’Area Sisma 
(emergenza e ricostruzione pubblica/privata) con funzione di P.O.; 

ACCERTATA 
✓ pertanto, la competenza all'adozione del presente atto; 

RICORDATO 
✓ che l’intervento di cui trattasi è da realizzarsi su area C.O.C. individuata per la delocalizzazione in 

via emergenziale della sede Comunale, restano valide le deroghe previste ai sensi delle O.C.D.P.C. 
nn. 388 del 26/agosto/2016, 394 del 19/settembre/2016, 408 del 15/novembre/2016, 460 del 
15/giugno/2017 

VISTE 

✓ la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma N. 15 del 19/04/2019 nella quale si avviavano 
le procedure tecniche amministrative necessarie alla realizzazione degli interventi di: Ampliamento 
provvisorio degli uffici Comunali e Realizzazione N. 63 pensiline sulle tre aree SAE; 

✓  la Deliberazione della Giunta Comunale N. 49 del 06/06/2019 dell’avvenuta approvazione della 
valutazione C.I.R. da parte dell’U.S.R., comunicata a questo ente con nota Prot. N. 2602 del 
29/05/2019, riportante l’esito positivo e la convalida dell’importo complessivo di € 155.763,39 per 
l’intervento di realizzazione dell’ampliamento provvisorio degli uffici Comunali, che sarà 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

finanziato dal 2° Piano Opere Pubbliche (Ord. 56) per la quota di € 84.000,00 così come 
incrementati sulla base di valutazione C.I.R. (intervento: Completamento opere emergenziali: 
incremento struttura polivalente – ID 4919). La rimanente parte, pari ad euro 71.763,39, rientrerà 
nell’ambito dell’intervento “Copertura posti auto area SAE Capoluogo, Nocria e Gualdo ed 
ampliamento uffici Comunali” sostenuto con i fondi derivanti dagli sms solidali (Ord. 48) secondo 
la proposta di rimodulazione presentata al Comitato dei Garanti nella seduta del 27/03/2019; 

✓ la medesima Deliberazione della Giunta Comunale N. 49 del 06/06/2019 nella quale veniva 
approvato il progetto esecutivo relativo al “Completamento opere emergenziali – Lotto 1 - 
Ampliamento uffici Comunali su area COC” – redatto dall’ Ing. Andrea Pascolini e dall’ Ing. 
Roberto Di Lorenzo dipendenti di questa Amministrazione ed in organico all’Ufficio Sisma, 
assunti ai sensi dell’articolo 50-bis del D.L. 17/10/2016, n. 189 e ss.mm.ii; 

✓ la Deliberazione della Giunta Comunale N. 64 del 08/08/2019 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo al “Completamento opere emergenziali – Lotto 1 - Ampliamento uffici 
Comunali su area COC” – redatto dall’ Ing. Andrea Pascolini e dall’ Ing. Roberto Di Lorenzo, 
andando a rimodulare il quadro tecnico economico senza variare l’importo totale ammesso a 
finanziamento dando contestualmente mandato all’Ufficio Sisma di avviare tutti gli adempimenti 
tecnico-amministrativi e procedurali di gara; 

✓ la Deliberazione della Giunta Comunale N. 73 del 26/09/2019 è stato deliberato l’atto ricognitivo 
sul finanziamento dell’opera per la realizzazione dell’intervento “Completamento opere 
emergenziali – Ampliamento uffici Comunali su area C.O.C.” che sarà finanziato interamente 
attraverso l’OCSR. 48/2018 SMS Solidali, senza variazione di spesa rispetto a quanto 
precedentemente approvato; 

✓ la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica n. 1 del 14/01/2020 con la 
quale è stata aggiudicata definitivamente la fornitura e posa in opera di moduli prefabbricati per la 
realizzazione dell'intervento "Ampliamento uffici Comunali su area C.O.C." alla ditta 
TOMASINO METALZINCO srl; 

✓ la Deliberazione della Giunta Comunale N. 46 del 07/05/2020, dove si è provveduto a rimodulare 
il QTE di progetto, prendendo in considerazione la somma derivante dal ribasso d’asta ed 
inserendo all’interno delle somme a disposizione una quota per le spese tecniche relative al 
coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione ed in fase di esecuzione, non variando il 
costo complessivo dell’intervento di “Ampliamento uffici Comunali su area C.O.C."; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale N. 63 del 18/06/2020 con la quale è stata approvata la 
variante al progetto che contempla la realizzazione di una rampa; 

✓ la Deliberazione della Giunta Regionale n. 845 del 06/07/2020, con la quale si ridefinisce 
l’articolazione territoriale dell’USR Marche e nello specifico si prevede costituire un presidio nel 
Comune di Castelsantangelo sul Nera nei locali che lo stesso Comune destinerà specificatamente 
allo scopo; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale N. 73 del 16/07/2020 con la quale si individuavano i locali 
Comunali da destinare ad uffici per l’USR Marche; 

✓ la Deliberazione di Giunta Comunale N. 76 del 27/07/2020 con la quale si approvava la variante 
N.02 al progetto esecutivo relativa all’intervento di “Ampliamento uffici Comunali su area 
C.O.C.”, per un importo di € 5.803,18 (cinquemilaottocentotre/18) oltre gli oneri per la sicurezza 
pari ad € 179,48 (centosettantanove/48) oltre IVA come per legge, costituita dai seguenti elaborati: 

1) Relazione Tecnica descrittiva 
2) Tav. 02 – Piante prospetti e sezioni – Interventi da realizzare 
3) Documentazione fotografica 
4) Computo metrico estimativo 
5) Elenco prezzi unitari 
6) Quadro tecnico economico 

RAVVISATA 
✓ la necessità di apporre una targa, come indicato dalla nota dell’Ufficio Speciale per la 

Ricostruzione-Regione Marche assunta al Ns. prot. 6788 del 08/10/2020, che riporti l’importo 
complessivamente speso e la fonte di finanziamento;  

RITENUTO  
✓ di procedere all’affidamento della fornitura, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) della legge di 

conversione dell’11 settembre 2020, n. 120, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese 

TENUTO CONTO 

✓  che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 
e successiva legge di conversione n. 120 del 11 settembre 2020 

CONSIDERATO 

✓ che è stato richiesto preventivo per la fornitura della targa all’impresa individuale Nero su Bianco di 
Lucarelli Sara con sede legale a Camerino (MC) Via Madonna delle Carceri snc P.IVA: 
01838130431 C.F.: LCRSRA83S42B474F, CUP: F42J19002370001 – CIG: Z432EB6501, l’impresa 
ha presentato preventivo assunto al Ns. prot. 6773 del 08/10/2020 per un importo di € 66,00 
(sessantasei/00) oltre IVA al 22,00 % pari ad € 14,52 (quattordici/52) per un importo complessivo 
di € 80,52 (ottanta/52); 

VERIFICATA 
✓ l’iscrizione alla Camera di Commercio della Provincia di Macerata nei confronti assunta al ns. prot. 

6775 del 08/10/2020; 

✓ l’iscrizione all’Anagrafe Antimafia degli Esecutori assunto al Ns. prot. 6776 del 08/10/2020 con n. 
di riferimento AE_043243_2020; 

✓ la regolarità contributiva della ditta attraverso l’acquisizione del DURC on line INAIL_19376088 
con scadenza 16/06/2020 e prorogato ope legis a seguito dell’emergenza Covid-19 fino al 
29/10/2020; 

CONSIDERATO 
✓ che l’Ufficio Sisma sta espletando tutte le verifiche inerenti l’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii 

ed ha provveduto ad inoltrare apposite richieste alla Agenzia delle Entrate della Provincia di 
Macerata con ns. prot. 6818 del 12/10/2020 ed alla Procura della Repubblica della provincia di 
Macerata con ns. prot. 6819 del 12/10/2020 e l’affidamento diverrà efficace una volta ricevuto 
esito positivo; 

DATO ATTO 

✓ che ai sensi della vigente normativa in materia di conflitto di interessi: 

− art 6 bis legge 241/1990: “Il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i 
pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di 
conflitto di interessi, segnalando ogni situazione di conflitto, anche potenziale”; 

− art. 6 d.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal prendere decisioni o svolgere attività' inerenti alle sue 
mansioni in situazioni di conflitto, anche potenziale, di interessi con interessi personali, del coniuge, di conviventi, 
di parenti, di affini entro il secondo grado. Il conflitto può riguardare interessi di qualsiasi natura, anche non 
patrimoniali, come quelli derivanti dall'intento di voler assecondare pressioni politiche, sindacali o dei superiori 
gerarchici”; 

−  art. 7 d.P.R. 62/2013: “Il dipendente si astiene dal partecipare all'adozione di decisioni o ad attività che 
possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, 
oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con 
cui egli o il coniuge abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di 
soggetti od organizzazioni di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 
riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il dipendente si astiene 
in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. Sull'astensione decide il responsabile dell'ufficio di 
appartenenza.” 

I sottoscritti: Responsabile del Servizio Arch. Marco Guardascione e Responsabile 
dell’Istruttoria Ing. Roberto Di Lorenzo relativamente al presente procedimento non si trovano 
in conflitto di interessi, neanche potenziale, come da dichiarazioni assunte al ns. prot. 6824 del 
12/10//2020; 

ACQUISITO  



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

✓ per i servizi di che trattasi apposito Codice Identificativo Gara in ottemperanza a quanto disposto 
dall’art. 3 della legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i.., recante “Piano straordinario contro le mafie” e di 
cui alle relative disposizioni interpretative ed attuative contenute nell’art. 6 della legge n. 217/10, 
relativamente all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, che è il seguente: CIG: Z432EB6501; 

VISTO 

✓ il comunicato del Presidente ANAC avente ad oggetto “Monitoraggio opere pubbliche in 
attuazione del decreto legislativo del 29/12/2011 n. 229 - Nuove modalità operative di invio dei 
dati - Indicazione del Codice Unico di Progetto (CUP)”, in seguito al quale è stato acquisito per i 
lavori di che trattasi il seguente CUP: F42J19002370001; 

VISTI 

✓ il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

✓ il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ O.C.D.P.C. n. 388 del 26/08/2016; 

✓ O.C.D.P.C. n. 394 del 19/09/2016; 

✓ O.C.D.P.C. n. 408 del 15/11/2016. 

✓ O.C.S.R. n. 48 del 10/01/2018. 

✓ Legge n. 120 del 11 settembre 2020 
 

ATTESA 

✓ la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo stesso tra i compiti di 
gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi dell’amministrazione comunale; 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto funzionario responsabile: 

DETERMINA 

1. DI APPROVARE, la premessa narrativa che forma parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

2. DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) D.L. 76/2020 e successiva legge 

di conversione n. 120 del 11 settembre 2020, all’impresa individuale Nero su Bianco di 

Lucarelli Sara con sede legale a Camerino (MC) Via Madonna delle Carceri snc P.IVA: 

01838130431 C.F.: LCRSRA83S42B474F, CUP: F42J19002370001 – CIG: 

Z432EB6501, l’impresa ha presentato preventivo assunto al Ns. prot. 6773 del 

08/10/2020 per un importo di € 66,00 (sessantasei/00) oltre IVA al 22,00 % pari ad € 

14,52 (quattordici/52) per un importo complessivo di € 80,52 (ottanta/52). 

3. DI DARE ATTO, che l’affidamento di cui al punto precedente, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., diverrà efficace una volta ricevuto positivo 
riscontro alle richieste inoltrare alla Agenzia delle Entrate della Provincia di Macerata 
con ns. prot. 6818 del 12/10/2020 ed alla Procura della Repubblica della provincia di 
Macerata con ns. prot. 6819 del 12/10/2020. 

4. DI DARE ATTO, che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e del D.M. 07/03/2018 
n. 49, il R.U.P ed il D.E.C. per il procedimento in oggetto è l’Arch. Marco 
Guardascione, Responsabile del servizio Sisma. 

5. DI IMPUTARE la spesa pari ad € 66,00 (sessantasei/00) oltre IVA al 22% pari ad € 
14,52 (quattordici/52) per un importo complessivo di € 80,52 (ottanta/52) al bilancio 
2020 al capitolo 2832 codice di bilancio 11.02-2.03.01.02.003 “Sisma del 24 agosto 2016 
– Completamento opere emergenziali – ampliamento uffici COC – ORD 48 – SMS 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

SOLIDALI, e che le stesse verranno finanziate con fondi statali. 

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Servizio 
Finanziario e Contabile per i successivi adempimenti di competenza, dando atto che la 
stessa diverrà esecutiva a seguito dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria ai sensi degli artt. 147-bis e 153, comma 5 del 
D. Lgs. 267/2000. 

7. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della 
generale conoscenza, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo del Committente, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 
38 del D. Lgs. 33/2013, 29 del D. Lgs. 50/2016. 

 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  13-10-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         ING. ROBERTO DI LORENZO 

________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  13-10-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  13-10-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

__________________________________________________________________________

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  13-10-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 13-10-2020 al 28-10-2020 

 

Lì  28-10-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 
 

 

 

 

 

 


